
Determinazione DETERMINAZIONI n. 185 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ufficio: ECOLOGIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 185 
del 03-04-2025 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ASSISTENZA 
AGGIORNAMENTO  CALCOLO DEL VIR DELLIMPIANTO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DI PROPRIETA 
PUBBLICA E DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE ALLA 
STAZIONE APPALTANTE DA ALLEGARE AL BANDO DI GARA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE - ATEM VICENZA 3. INCARICO STUDIO 
FRACASSO SRL TRAMITE MEPA. TRATTATIVA N. 5222862 

 
 
 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 
 

VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la Legge 241 del 1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 il T.U.E.L. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109; 
 il D.lgs. n. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto in 
data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei tentativi 



N. 185 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 185 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 

 
 
 
RICHIAMATE 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 avente per oggetto “ARTT. 151 

E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
APPROVAZIONE.” 

 
DATO ATTO CHE: 
-    il contratto di servizio per la distribuzione del gas naturale è scaduto il 30 aprile 2023; 
- l’art. 6 della Legge 5 agosto 2022 n. 118 stabilisce che anche gli impianti di distribuzione del 

gas naturale di proprietà pubblica debbono essere valutati a VIR, secondo il disposto dell’art. 
15 comma 5 del D. Lgs. 164 del 23 maggio 2000, applicando le Linee Guida MiSE; 

- la determinazione ARERA 714/2022/R/gas stabilisce nuovi criteri per la valutazione del 
rapporto VIR/RAB; 

- Il Comune di Schio, in qualità di Stazione appaltante, con nota del 13 marzo 2025 ha chiesto 
documentazione aggiornata con dati relativi agli impianti riferiti al 31.12.2023 al fine di 
predisporre ogni atto per la pubblicazione del bando di Gara d’Ambito; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
- Gran parte degli impianti sono di proprietà pubblica; 
- È necessario procedere al ricalcolo del valore di questi impianti, supportati dall’assistenza 

tecnico-legale specialistica avvalendosi di professionalità qualificate; 
 
APPURATO che l’art. 50, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



N. 185 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 185 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

EVIDENZIATO però che la Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023 ha precluso la possibilità di 
richiedere il CIG nel sistema Smart CIG, ma impone di effettuare la richiesta di CIG per procedure 
assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND).  
 

VISTO CHE: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere per l'acquisizione di beni e servizi mediante gli strumenti messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati 
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 

CONSIDERATO CHE:  
-  l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.135/2012) e dell'articolo 11, 
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; - l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, 
comma 450, legge n.296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. In 
legge n.94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n.95/2012; 
 
RITENUTO di procedere in merito attraverso il MEPA ed eseguire una trattativa diretta con la Ditta 
Studio FRACASSO SRL con sede legale in Via Santo Stefano, 16 – 65015 Montesilvano 
(PE) Partita Iva N. 01607010681, tramite il portale www.acquistiretepa.it; 
 
VISTA la trattativa diretta n. 5222862 per un importo di €. 7.920,00 + Iva 22%; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’oggetto del contratto è l’incarico di assistenza al RUP nel calcolo del VIR, del nuovo rapporto 

VIR/RAB e nell’aggiornamento della documentazione che dovrà poi essere trasmessa alla 
stazione appaltante dell’ATEM VICENZA 3, di cui fa parte questo Comune;  

- il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale/buono d’ordine/ scrittura privata; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;  
- la scelta del contraente avviene per affidamento diretto a STUDIO di professionisti di 

comprovata esperienza in materia come evidenziato nel curriculum (agli atti) 
 

DATO ATTO CHE: 

http://www.acquistiretepa.it/


N. 185 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 185 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

-    in conformità al punto 4.2.2. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 26.03.2025; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema 

informatico Durc On Line, con acquisizione del Documento protocollo INPS_45239246 - 
scadenza validità 25/07/2025; 
 

ATTESO che la ditta ha comunicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto dedicato 
ai contratti in essere con il Comune di Sandrigo; 
 

ACCERTATO che la somma prevista di €. 7.920,00 (+Iva 22%), è disponibile nel capitolo 740 del 
bilancio corrente; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza finanziaria 
potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 e ss.mm-li, e dagli artt. 181 e 193 del T.U.E.L. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
Decreto legislativo n. 126/2014; 
- in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente impegno 
di spesa è stato acquisito il codice CIG B64BDBBD80 che dovrà essere riportato sui rispettivi 
strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge sopracitata; 
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L.n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 
- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
- ai sensi dell'art. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto del comma 823 
dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
 

DATO ATTO che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del 2025; 
 

 DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 1 comma 512, della Legge n. 
208/2015 e dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs 
267/2000 e s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del contratto si intende incaricare uno studio di 
professionisti di comprovata esperienza, per servizio di assistenza al RUP nel calcolo del VIR, del 
nuovo rapporto VIR/RAB e nell’aggiornamento della documentazione che dovrà poi essere 
trasmessa alla stazione appaltante dell’ATEM VICENZA 3, di cui il Comune di Sandrigo fa parte; 

3. di affidare il servizio di cui sopra, al corrispettivo di 7.920,00 + iva 22%, per un importo complessivo 
di € 9.662,40 secondo modalità e condizioni esplicitate nella richiesta di preventivo, imputando tale 
spesa all’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

4. di confermare la trattativa diretta n. 5222862 creata attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione affidando l’incarico Studio allo studio FRACASSO SRL con sede legale in Via 
Santo Stefano, 16 – 65015 Montesilvano (PE) Partita Iva N. 01607010681; 



N. 185 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 185 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

5. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al responsabile del Servizio 
finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano esecutivo di 
gestione 2025, ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
 

Anno  
C 

Anno 
P 

Missione 
Programma 

Titolo Codice Cap. 
Art. 

Descrizione  Importo Fornitore 

2025 2025 1 - 11 1 01.11-1.03.
02.10.001 

740 SPESE PER 
STUDI, 

COLLABORAZ., 
PROGETTAZIONI 

€ 9.662,40 Studio Fracasso 
Srl P.iva n. 

01607010681 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto 

del comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 

7. di dare atto inoltre che il codice CIG attribuito come previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 è il seguente B64BDBBD80 

8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta studio FRACASSO SRL con sede legale in 
Via Santo Stefano, 16 – 65015 Montesilvano (PE) Partita Iva N. 01607010681  

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Reniero Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


